

# RECHENSCHAFTSBERICHT 2015

Angaben in Euro 1.000

(Erz-)Diözese	GESAMT		Eisenstadt		Feldkirch		Gurk		Graz-Seckau		Innsbruck		Linz		Salzburg		St. Pölten		Wien		Militärdiöz.	
		%		%		%		%		%		%		%		%		%		%		%
<b>Erlöse - Mittelherkunft</b>																						
Kirchenbeitrag	445.319	74,7%	17.270	71,2%	23.047	79,4%	25.764	75,9%	68.008	61,9%	32.676	71,7%	88.246	73,3%	43.970	84,6%	45.387	82,7%	100.951	78,4%	0	0,0%
staatliche Wiedergutmachung	47.408	8,0%	2.417	10,0%	2.724	9,4%	3.656	10,8%	6.811	6,2%	3.715	8,1%	7.744	6,4%	4.304	8,3%	4.546	8,3%	10.416	8,1%	1.076	60,7%
Miet- + Pachterträge	26.125	4,4%	1.085	4,5%	0	0,0%	1.000	2,9%	10.540	9,6%	2.328	5,1%	2.295	1,9%	1.076	2,1%	431	0,8%	7.345	5,7%	25	1,4%
Erträge aus kirchlicher Tätigkeit	41.283	6,9%	1.476	6,1%	2.137	7,4%	1.843	5,4%	10.551	9,6%	4.093	9,0%	15.352	12,8%	509	1,0%	1.941	3,5%	3.360	2,6%	21	1,2%
Subventionen und Zuschüsse	14.806	2,5%	366	1,5%	828	2,9%	546	1,6%	2.493	6,4%	1.041	2,3%	5.282	4,4%	1.470	2,8%	0	0,0%	2.171	1,7%	609	34,4%
Sonstige Erträge	20.891	3,5%	1.655	6,8%	297	1,0%	1.126	3,3%	6.873	6,3%	1.732	3,8%	1.450	1,2%	657	1,3%	2.590	4,7%	4.470	3,5%	40	2,2%
<b>Summe Erlöse und Erträge</b>	<b>595.833</b>	<b>100%</b>	<b>24.269</b>	<b>100%</b>	<b>29.032</b>	<b>100%</b>	<b>33.936</b>	<b>100%</b>	<b>105.276</b>	<b>100%</b>	<b>45.585</b>	<b>100%</b>	<b>120.370</b>	<b>100%</b>	<b>51.986</b>	<b>100%</b>	<b>54.895</b>	<b>100%</b>	<b>128.713</b>	<b>100%</b>	<b>1.771</b>	<b>100%</b>

Aufwände - Mittelverwendung																						
		%		%		%		%		%		%		%		%		%		%		%
Pfarren	281.715	47,3%	14.538	52,8%	16.143	55,0%	17.047	48,2%	50.785	44,9%	20.298	47,1%	47.160	42,4%	23.907	44,2%	28.757	51,8%	62.591	48,0%	489	36,7%
Pastorale Aufgaben	112.340	18,8%	1.702	6,2%	5.283	18,0%	10.342	29,2%	14.527	12,8%	6.160	14,3%	23.466	21,1%	14.280	26,4%	7.568	13,6%	28.986	22,2%	26	1,9%
Bildung, Kunst und Kultur	70.897	11,9%	3.466	12,6%	2.054	7,0%	1.598	4,5%	14.284	15,3%	6.649	15,4%	18.507	16,7%	5.602	10,4%	8.816	15,9%	9.867	7,6%	54	4,1%
Soziale & Caritative Aufgaben	13.149	2,2%	523	1,9%	587	2,0%	378	1,1%	2.481	2,2%	1.758	4,1%	2.136	1,9%	961	1,8%	1.215	2,2%	3.105	2,4%	5	0,3%
Weltkirche und Entwicklungshilfe	9.978	1,7%	469	1,7%	294	1,0%	241	0,7%	3.963	4,9%	1.397	3,2%	1.777	1,6%	591	1,1%	161	0,3%	1.062	0,8%	23	1,7%
Leistungs- und Organisationsaufgaben	108.127	18,1%	6.828	24,8%	4.989	17,0%	5.793	16,4%	22.484	19,9%	6.823	15,8%	18.067	16,3%	8.711	16,1%	8.966	16,2%	24.731	19,0%	734	55,2%
<b>Summe Aufwendungen Bereiche</b>	<b>596.206</b>	<b>100%</b>	<b>27.526</b>	<b>100%</b>	<b>29.350</b>	<b>100%</b>	<b>35.399</b>	<b>100%</b>	<b>108.524</b>	<b>100%</b>	<b>43.085</b>	<b>100%</b>	<b>111.114</b>	<b>100%</b>	<b>54.052</b>	<b>100%</b>	<b>55.484</b>	<b>100%</b>	<b>130.342</b>	<b>100%</b>	<b>1.330</b>	<b>100%</b>
<b>Betriebserfolg (Erlöse abzgl. Aufwände)</b>	<b>-373</b>		<b>-3.257</b>		<b>-317</b>		<b>-1.464</b>		<b>-3.249</b>		<b>2.500</b>		<b>9.256</b>		<b>-2.066</b>		<b>-589</b>		<b>-1.629</b>		<b>441</b>	
<b>Finanzergebnis</b>	<b>19.191</b>		<b>1.329</b>		<b>484</b>		<b>2.210</b>		<b>5.292</b>		<b>767</b>		<b>2.531</b>		<b>4.604</b>		<b>201</b>		<b>1.773</b>		<b>0</b>	

<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT)</b>	<b>18.818</b>		<b>-1.928</b>		<b>166</b>		<b>746</b>		<b>2.044</b>		<b>3.267</b>		<b>11.787</b>		<b>2.538</b>		<b>-388</b>		<b>144</b>		<b>441</b>	
---	---------------	--	---------------	--	------------	--	------------	--	--------------	--	--------------	--	---------------	--	--------------	--	-------------	--	------------	--	------------	--

a.o. Ergebnis	-50		0		-223		166		0		9		16		0		0		0		-18	
Steuern	1.375		109		0		257		8		58		429		451				57		7	
<b>Jahresüberschuss/-abgang</b>	<b>17.392</b>		<b>-2.037</b>		<b>-56</b>		<b>655</b>		<b>2.036</b>		<b>3.218</b>		<b>11.374</b>		<b>2.087</b>		<b>-388</b>		<b>87</b>		<b>416</b>	
Rücklagen	-10.365		358		0		-0		5.079		-2.743		-11.131		-2.069				141		0	
<b>Bilanzgewinn/-verlust</b>	<b>7.027</b>		<b>-1.679</b>		<b>-56</b>		<b>655</b>		<b>7.114</b>		<b>475</b>		<b>243</b>		<b>18</b>		<b>-388</b>		<b>228</b>		<b>416</b>	